
 

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Петрозаводского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 39» 

(МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 39») 

 

П Р И К А З 

 

02.05.2024                                                                                                       № 374 

 

Об утверждении перечня учебников на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с п.9 части 3 статьи 28 Федерального закона РФ «Об образовании в 

Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г., на основании Устава МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 39»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Утвердить перечень учебников (учебных пособий) для начального общего образования 

(приложение № 1, № 2). 

2. Утвердить перечень учебников (учебных пособий) для основного общего образования 

(приложение № 3). 

3. Утвердить перечень учебников (учебных пособий) для среднего общего образования 

(приложение № 4). 

4. Е.А. Белогривовой, Я.С.Галеевой, заместителям директора по УВР: 

4.1. довести перечень учебников (учебных пособий) на 2024-2025 учебный год до всех 

участников образовательных отношений: педагогов, обучающихся, родителей (законных 

представителей); 

4.2. обеспечить реализацию учебного плана школы в 2024-2025 учебном году по 

учебникам, рекомендованным Министерством просвещения Российской Федерации к 

использованию в образовательной деятельности. 

5. А.С.Пучинину, лаборанту: 

5.1. разместить на официальном сайте школы настоящий приказ. 

6. И.М.Алешиной, педагогу- библиотекарю: 

6.1. осуществлять мониторинг обеспеченности учебниками обучающихся. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор:                                                                                   И.Ю.Талья 

 

С приказом ознакомлены:                                                        Е.А.Белогривова  

                                                                                                     Я.С.Галеева 

                                                                                                     А.С.Пучинин 

                                                                                                      И.М.Алешина 

                                                                                                                                                                                           

 

 

 



Приложение №1 

                                                                                                  к приказу от 02.05. 2024 г. № 374  

 

Перечень учебников, используемых в образовательной деятельности 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №39» в 2024-2025 учебном году 

НАЧАЛЬНОЕ   ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

№ 

п/п 
Автор (составитель), 

название, количество 

частей, класс 

Год 

издания 

(не 

позднее) 

Издательство 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

1 Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык. 

Учебник. 1 класс 

 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
2 

 

Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык. 
Учебник. 2 класс. В 2 частях 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
3 Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык. 

Учебник. 3 класс. В 2 частях 
2024 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
4 Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык.  

Учебник. 4 класс. В 2 частях 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
Литературное чтение 

5 Горецкий В. Г., Кирюшкин В. А., Виноградская Л. А. 

и др.  

Азбука. Учебник. 1 класс. В 2 частях 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
6 Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. и 

др.  

Литературное чтение. Учебник. 1 класс. В 2 частях 

 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

7 Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В.  

Литературное чтение. Учебник. 2 класс. В 2 частях 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
8 Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В.  

Литературное чтение. Учебник. 3 класс. В 2 частях 

2024 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

9 Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. 

Литературное чтение. Учебник. 4 класс. В 2 частях 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
Иностранный язык 

10 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. 2 класс. 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

11 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. 3 класс. 

2024 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

12 Биболетова, Денисенко, Трубанева: Английский 

язык. Enjoy English. 4 класс. 

2023 Издательство 

«Дрофа» 

Математика 

13 Моро М. И., Волкова С. И., Степанова С. В. 

Математика. Учебник. 1 класс. В 2 частях 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
14 Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др. 

Математика. Учебник. 2 класс. В 2 частях 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

15 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

Математика. Учебник. 3 класс. В 2 частях 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

16 Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. др. 

Математика. Учебник. 4 класс. В 2 частях 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
Окружающий мир    



17 Плешаков А. А.  

Окружающий мир. Учебник. 1 класс. В 2 частях 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
18 Плешаков А. А.  

Окружающий мир. Учебник. 2 класс. В 2 частях 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
19 Плешаков А. А.  

Окружающий мир. Учебник. 3 класс. В 2 частях 

2024 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
20 Плешаков А. А., Крючкова Е. А.  

Окружающий мир. Учебник. 4 класс. В 2 частях 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
Музыка  

21 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. 

 Музыка. Учебник. 1 класс 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
22 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  

Музыка. Учебник. 2 класс 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

23 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  

Музыка. Учебник. 3 класс 

2024 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

24 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  

Музыка. Учебник. 4 класс 

 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
Изобразительное искусство 

25 Неменская Л. А. / Под редакцией Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство. Ты изображаешь, 

украшаешь и строишь. 1 класс 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

26 Коротеева Е. И. / Под редакцией Неменского Б.М.   

Изобразительное искусство. Искусство и ты. 2 класс 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
27 Горяева Н. А., Неменская Л. А., 

Питерских А. С. и др. / Под редакцией 
Неменского Б. М. Изобразительное 
искусство. Искусство вокруг нас. 3 класс 

2024 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

28 Неменская Л. А. / Под редакцией Неменского Б. М.  

Изобразительное искусство. Каждый народ - 

художник. 4 класс 

2016-

2019 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

Труд (технология) 

29 Лутцева Е. А., Зуева Т. П.  

Технология. Учебник. 1 класс 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

30 Лутцева Е. А., Зуева Т. П.  

Технология. Учебник. 2 класс 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

31 Лутцева Е. А., Зуева Т. П.  

Технология. Учебник. 3 класс 

2024 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

32 Лутцева Е. А., Зуева Т. П.  

Технология. Учебник. 4 класс 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
Физическая культура 

33 Матвеев А.П. Физическая культура: 1-й класс: 

учебник                                                                                                                                                                                                           

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

34 Матвеев А.П. Физическая культура: 2-й класс: 

учебник                                                                                                                                                                                                           

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
35 Матвеев А.П. Физическая культура: 3-й класс: 

учебник                                                                                                                                                                                                           

2024 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

36 Лях В. И. Физическая культура. Учебник. 1- 4 

классы 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

Основы религиозных культур и светской этики  

 



37 Беглов А. Л., Саплина Е. В., Токарева Е. С. и др.  

Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы мировых религиозных культур. 4 класс  

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

38 Шемшурина А. И.  

Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики. 4 класс.  

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

39 Кураев А. В.  

Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры. 4 класс.  

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

ЭК «Маленькими шагами в большой мир» 

40 Моро М. И., Волкова С. И., Степанова С. В. 

Математика. Учебник. 1 класс. В 2 частях 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

41 Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. и 

др.  

Литературное чтение. Учебник. 1 класс. В 2 частях 

 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

42 Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др. 

Математика. Учебник. 2 класс. В 2 частях 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

43 Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В.  

Литературное чтение. Учебник. 2 класс. В 2 частях 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

44 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

Математика. Учебник. 3 класс. В 2 частях 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

45 Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В.  

Литературное чтение. Учебник. 3 класс. В 2 частях 

2024 АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

                                                                                                       к приказу от 02.05.2024 г. № 374 

 

Перечень учебников, используемых в образовательной деятельности 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №39» в 2024-2025 учебном году 

НАЧАЛЬНОЕ   ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ, 

ВОСПИТАННИКОВ  С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 

ЗДОРОВЬЯ (V ВИД) 

№ 

п/п 
Автор (составитель), 

название, количество 

частей, класс 

Год 

издания 

(не 

позднее) 

Издательство 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

1 Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык.  

Учебник. 4 класс. В 2 частях 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
Литературное чтение 

2 Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. 

Литературное чтение. Учебник. 4 класс. В 2 частях 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

Иностранный язык 

3 Биболетова, Денисенко, Трубанева: Английский 

язык. Enjoy English. 4 класс. 

2020-

2023 

Издательство 

«Дрофа» 

Математика 

4 Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. др. 

Математика. Учебник. 4 класс. В 2 частях 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

Окружающий мир    

5 Плешаков А. А., Крючкова Е. А.  

Окружающий мир. Учебник. 4 класс. В 2 частях 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
Музыка  

6 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  

Музыка. Учебник. 4 класс 

 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
Изобразительное искусство 

7 Неменская Л. А. / Под редакцией Неменского Б. М.  

Изобразительное искусство. Каждый народ - 

художник. 4 класс 

2016-

2019 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

Технология 

8 Лутцева Е. А., Зуева Т. П.  

Технология. Учебник. 4 класс 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

Физическая культура (адаптивная физическая культура) 

9 Лях В. И. Физическая культура. Учебник. 1- 4 

классы 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

Развитие речи 
10 Ишимова О.А. Чтение. От буквы к слогу и словам. 

1-4 классы  

2019 Издательство 

«Просвещение 

11 Ишимова О.А. Чтение. От слога к слову. 1-4 

классы  

2019 Издательство 

«Просвещение 

12 Ишимова О.А. С.И. Сабельникова. Чтение. Читаю 

и понимаю. 1-4 классы  

2019 Издательство 

«Просвещение 



13 Ишимова О.А., Чтение. Читаю словами. 1-4 классы  2019 Издательство 

«Просвещение 

Логопедическая ритмика 

14 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  

Музыка. Учебник. 3 класс 

2020-

2022 

Издательство 

«Просвещение» 

15 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  

Музыка. Учебник. 4 класс 

 

2020-

2022 

Издательство 

«Просвещение» 

Психокоррекция 
16 Вачков И.В.: Сказки о самой душевной науке: 

Королевство Внутреннего Мира. Королевство 

Разорванных Связей. Пособие для учащихся 

начальных классов.  

2020 Издательство 

«Просвещение»  

Психологическая азбука 
17 Вачков И.В.: Сказки о самой душевной науке: 

Королевство Внутреннего Мира. Королевство 

Разорванных Связей. Пособие для учащихся 

начальных классов.  

2020 Издательство 

«Просвещение»  

Корригирующая гимнастика  

 18 Лях В. И. Физическая культура. Учебник. 1- 4 

классы  

2020-

2021 

Издательство 

«Просвещение» 

Маленькими шагами в большой мир 

19 Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. 

Литературное чтение. Учебник. 4 класс. В 2 частях 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
20 Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. др. 

Математика. Учебник. 4 класс. В 2 частях 

2020-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   
Основы религиозных культур и светской этики 

 21 Беглов А. Л., Саплина Е. В., Токарева Е. С. и др.  

Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы мировых религиозных культур. 4 класс  

2021-

2022 

Издательство 

«Просвещение»  

22 Шемшурина А. И.  

Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики. 4 класс.  

2021-

2022 

Издательство 

«Просвещение»  

23 Кураев А. В.  

Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы православной культуры. 4 класс.  

2021-

2022 

Издательство 

«Просвещение»  

 

 

 

 

 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                      Приложение № 3 

                                                                                                                 к приказу от 02.05.2024 г. № 374 

                                                                                                                 

. 

Перечень учебников, используемых в образовательной деятельности  

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №39» в 2024-2025 учебном году        

             

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

№ 

п/п 

Автор (составитель), 

название, количество частей, класс 

Год 

издания 

(не 

позднее) 

Издательство 

Русский язык 

1.  

Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А.. 

и др. 

Русский язык. В 2-х частях 5 кл. 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение" 

2.  

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А , Тростенцова Л.А и 

др.  

Русский язык. В 2-х частях 6 кл. 

2021 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

3.  

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А , Тростенцова Л.А и 

др.   

Русский язык. 7 кл. 

2021 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

4.  
Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык. 8 кл. 

2021 АО "Издательство 

"Просвещение" 

5.  
Бархударов С.Г.,Крючков С.Е.,Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык. 9 класс.                                                                                                                                            

2021 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Литература 

6.  
Коровина В.Я, Журавлёв В.П., Коровин В.И.  

Литература. Ч. 1, 2. 5 кл. 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение" 

7.  

Полухина В.П., Коровина В.Я.,Журавлёв В.П.   и др./ 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. Ч. 1, 2. 6 кл. 

2024 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

8.  

Чертов В. Ф., Трубина Л. А., Ипполитова Н. А. и др. / 

Под ред. Чертова В. Ф.  

Литература. Ч. 1, 2. 7 кл. 

2021 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

9.  
Коровина В.Я. , Журавлёв В.П., Коровин В.И.   

Литература. Ч. 1, 2. 7 кл. 

2021 АО "Издательство 

"Просвещение" 

10.  
Коровина В.Я. Журавлёв В.П., Коровин В.И.   

Литература. Ч. 1, 2. 8 кл. 

2021 АО "Издательство 

"Просвещение" 

11.  

Коровина В.Я. Журавлёв В.П., Коровин В.И и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. Ч. 1, 2. 9 кл. 

2021 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Иностранный язык (английский язык) 

12.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 2023 АО "Издательство 



Английский язык 5 кл. "Просвещение" 

13.  
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 6 кл. 

2024 АО "Издательство 

"Просвещение" 

14.  

К.М. Баранова, Д. Дули, В.В.Копылова, Р.П. 

Мильруд, В. Эванс 

Звездный Английский. 7 класс: учеб. для 

общеобразовательных учреждений 

2020 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

15.  
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 7 кл. 

2020-

2021 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

16.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 8 кл. 

2020-

2021 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

17.  
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 9 кл. 

2020-

2021 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Второй иностранный язык (Финский язык) 

18.       

Второй иностранный язык (Французский язык) 

19.  
Селиванова Н.А. Шашурина А. Ю. Французский 

язык. Второй иностранный язык. 7 класс. 

2021-

2022 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Математика 

20.  
Виленкин Н.Я.,Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика. 5 класс: базовый уровень: в 2 частях                                                                                                                                                        
2023 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

21.  
 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика. 6 класс.  базовый уровень: в 2 частях                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
2024 

АО "Издательство 

"Просвещение"  

Алгебра 

22.  
Макарычев Ю.Н.Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. 

под.ред.Теляковского С.А. Алгебра.7 класс.                                                                                                                                                        
2023 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

23.  
 Макарычев Ю.Н.Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. 

под.ред.Теляковского С.А. Алгебра.8 класс.                                                                                                                                                        

2024 АО "Издательство 

"Просвещение" 

24.  
Мерзляк А. Г., Полонский В. Б., Якир М.С. под. ред. 

Подольского В.Е.Алгебра. 9 класс. 

2022 АО "Издательство 

"Просвещение" 

25.  
Макарычев Ю.Н.Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. 

Алгебра.7 класс.  Углублённый уровень                                                                                                                                               

2024 АО "Издательство 

"Просвещение" 

Геометрия 

26.  
Атанасян Л.С .Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др  

Геометрия. 7–9 кл. базовый уровень 

     2023 АО "Издательство 

"Просвещение" 

27.  
Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б., Якир М.С. 

Геометрия 9 класс.                                                                                                                                                        

2022 АО "Издательство 

"Просвещение" 

28.  
Волчкевич М.А. под.ред. Ященко И.В. в 2 частях   

Геометрия. 7 класс Углублённый уровень                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

2024 АО "Издательство 

"Просвещение" 

Вероятность и статистика 

29.  
Высоцкий И.Р., Ященко И.В. и др Вероятность и 

статистика. 7-9 классы. В 2-х частях. 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение" 

30.  Бунимович Е.А., Булычёв В.А.  Математика. 2024 АО "Издательство 



Вероятность и статистика. 7 класс. Углублённый 

уровень. 

"Просвещение" 

Информатика 

31.  
Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 7 кл. базовый уровень 
2023 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

32.  Босова Л.Л., Босова А.Ю.Информатика 8 класс.                                                                                                                                    2024 
   АО "Издательство 

"Просвещение"                                                                                                  

33.  Семакин И. Г. Залогова Л.А., Русаков С.В. и др. 

Информатика   9 кл. 

2020-

2021 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                                                                   

34.  Поляков К.Ю. Информатика 7 кл учебное пособие в 

2-х частях  Углублённый уровень                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
2024 

   АО "Издательство 

"Просвещение"                                                                                                  

История 

35.  Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.Всеобщая 

история. История Древнего мира. 5 кл. 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение" 

36.  Агибалова Е.В., Донской Г.М. /Под ред. Сванидзе 

А.А. Всеобщая история. История Средних веков. 6 

кл. 

2024 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

37.  Арсентьев Н. М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и 

др. /Под ред. Торкунова А.В. 

История России, 6 класс В 2-х частях 

2023 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

38.  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./Под 

ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. История 

Нового времени. 7 класс.                                                                                           

2021 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

39.  Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др. / 

Под ред. А. В. Торкунова 

История России. 7 класс. В 2-х частях. 

      2024 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Всеобщая история. История России 

40.  Юдовская А.Я., Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История нового 

времени 8 кл. 

2021 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

41.  Юдовская А.Я.,Баранов П.А.,Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. 

История Нового времени. 9 класс.                                                                                       

2021 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

42.  Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др. / 

Под ред. А. В. Торкунова 

История России. 8 класс. В 2-х частях. 

2020-

2021 АО "Издательство 

"Просвещение" 

43.  Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и 

др. / Под ред. А. В. Торкунова 

 История России. 9 класс. В 2-х частях. 

2020-

2021 АО "Издательство 

"Просвещение" 

Введение в новейшую историю России 

44.   Никонов В.А.,История. История России. Введение в 

Новейшую историю России: 9-й класс: учебник   

(учебное пособие)  

2023 г 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Обществознание  

45.  Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и др. 2023 АО "Издательство 



Обществознание. 6 кл. "Просвещение" 

46.  
Боголюбов Л. Н., Лазебникова А.Ю., Половникова 

А.В. Обществознание. 7 класс  

2024 АО "Издательство 

"Просвещение" 

47.  

Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Иванова Л. Ф. и 

др. / Под ред. Боголюбова Л. Н., Лазебниковой А. 

Обществознание. 8 класс 

2020 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

48.  

Боголюбов Л. Н., Матвеев А. И., Жильцова Е. И. и 

др. / Под ред. Боголюбова Л. Н., Лазебниковой А. Ю. 

 Обществознание. 9 кл. 

2020 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

География 

49.  
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.  
География. 5-6 классы. 

2023-

2024 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

50.  
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. 
Академический учебник 7 класс 2020 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

51.  
 География. Страноведение. 7 класс. Учебник 

Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. 
2021 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

52.  
Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В.   

География России. Природа и население. 8 класс 
2022 АО "Издательство 

"Просвещение" 

53.  

Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В.   

География России. Хозяйство и географические 

районы 9 класс 

 

2022 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Физика 

54.  Перышкин И. М., Иванов А.И. 

Физика. 7 класс. 

     2023 АО "Издательство 

"Просвещение" 

55.   Перышкин И. М., Иванов А.И. 

Физика. 8 класс. 

2024 АО "Издательство 

"Просвещение" 

56.  Белага В. В., Ломаченков И. А., Панебратцев Ю. А. 

Физика. 9 кл. 

2019-

2020 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Химия 

57.  Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия. 8 класс 

      2023 АО "Издательство 

"Просвещение" 

58.    Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия. 9 класс 

     2024 АО "Издательство 

"Просвещение" 

Биология  

59.  Пасечник В.В., Суматохин С.В. Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г. под ред. Пасечника В.В. 

Биология. 5 класс. 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение" 

60.  Пасечник В.В., Суматохин С.В. Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г. под ред. Пасечника В.В. 

Биология. 6 класс. 

2024 АО "Издательство 

"Просвещение" 

61.  Сивоглазов В.И., Сапин М.П. 

Биология. 7 класс. 
2021 

АО "Издательство 

"Просвещение"  

62.  Сивоглазов В.И., Сапин М.П. 

Биология. 8 класс. 
2022 

АО "Издательство 

"Просвещение" 



63.  Захаров В.Б., Сивоглазов В.И., Мамонтов С.Г., 

Агафонова И.Б. Биология.. 9 кл. 
2022 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Музыка 

64.  
Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  

Музыка. 5 кл. 

     2023 АО "Издательство 

"Просвещение" 

65.  
Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  

Музыка. 6 кл. 

2024 АО "Издательство 

"Просвещение" 

66.  
Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  

Музыка. 7 кл. 

2020 АО "Издательство 

"Просвещение" 

67.  
Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  

Музыка. 8 кл. 

2022 АО "Издательство 

"Просвещение" 

Изобразительное искусство 

68.  

Горяева Н.А.,Островская О.В /Под ред. Неменского 

Б.М.. 

Изобразительное искусство. 5 кл. 

     2023 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

69.  
Неменская Л.А./Под ред Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 6 кл. 

2024 АО "Издательство 

"Просвещение" 

70.  

А.С,Питерских, .Гуров Г.Е. ./Под  ред Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство 7-8 классы 

2021 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Труд (технология) 

71.  
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.  

Технология. 5 класс 
2023 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

72.  
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.  

Технология. 6 класс 
2023 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

73.  
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология. 7 класс 
2024 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

74.  

Казакевич В. М., Пичугина Г. В., Семенова Г. Ю. и 

др. / Под ред. Казакевича В. М. 

Технология. 8 класс 

2020 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

75.  
 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.  

Технология. 8-9 класс 
2024 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Основы безопасности и защиты Родины 

76.  Хренников Б.О, Гололобов Н.В., Льняная Л.И., 

Маслов М.В. под ред.Егорова С.Н.  Основы 

безопасности жизнедеятельности. 8 класс 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение" 

77.   Хренников Б.О, Гололобов Н.В., Льняная Л.И., 

Маслов М.В. под ред. Егорова С.Н.  Основы 

безопасности жизнедеятельности. 9 класс 

2024 АО "Издательство 

"Просвещение 

Физическая культура 

78.  Матвеев А.П. 

Физическая культура. 5 класс 

     2023 АО "Издательство 

"Просвещение" 



79.   Матвеев А.П. 

Физическая культура. 6–7 класс 

2024 АО "Издательство 

"Просвещение" 

80.  Лях В.И., Маслов М.В. Физическая культура.  8–9 

класс 

2020-

2021 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Основы духовно- нравственной культуры народов России 

81.     

82.     

Элективный курс «Мир знаний" 

83.  Пасечник В.В., Суматохин С.В. Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г. под ред. Пасечника В.В. 

Биология. 5 класс. 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение" 

84.  Пасечник В.В., Суматохин С.В. Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г. под ред. Пасечника В.В. 

Биология. 5 класс. 

2023 АО "Издательство 

"Просвещение" 

85.  Виленкин Н.Я.,Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика. 5 класс: базовый уровень: в 2 частях                                                                                                                                                        
2023 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

86.  Виленкин Н.Я.,Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика. 5 класс: базовый уровень: в 2 частях                                                                                                                                                        
2023 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Элективный курс «Первые шаги в информатику» 

87.  Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика. 6 класс.                                                                                                                                                        
2020 

Мнемозина                                            

Элективный курс «Мир мультимедиа технологий» 

88.  
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 класс 2023 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

Элективный курс «Право и подросток» 

89.  Боголюбов Л. Н., Лазебникова А.Ю., Половникова 

А.В. Обществознание. 7 класс  

2024 АО "Издательство 

"Просвещение" 

90.  Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Иванова Л. Ф. и 

др. / Под ред. Боголюбова Л. Н., Лазебниковой А. 

Обществознание. 8 класс 

2020 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Черчение 

91.  Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., 

Вышнепольский И.С. Черчение, 9 класс 

    

2021 

АО "Издательство 

"Просвещение"                                                   

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                           
Приложение № 4 

                                                                                                  к приказу от 02.05.2024 г. № 374 
 

Перечень учебников, используемых в образовательной деятельности 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа №39» в 2024-2025 учебном году        

             

    СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

№ п/п 
Автор (составитель), 

название, количество частей, класс 

Год 

издания 

(не 

позднее) 

Издательство 

Русский язык 

1.  

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г. и др. Русский язык 10-11 классы. (базовый 

уровень) 

2023 
АО Издательство 

«Просвещение» 

Литература 

2.  
Лебедев Ю.В. Литература. В 2-х частях. 10 класс 

(базовый уровень) 
2023 

АО Издательство 

«Просвещение» 

3.  

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. 

(под ред. Журавлёва В.П.)  Литература.  В 2-х 

частях. 11 класс (базовый уровень) 

2024 

АО Издательство 

«Просвещение» 

Иностранный язык 

4.  
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык (базовый уровень) 10 класс 

2023 АО Издательство 

«Просвещение» 

5.  
Афанасьева О.В.,Дули Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык (базовый уровень) 11 класс 

2024 АО Издательство 

«Просвещение» 

Алгебра и начала математического анализа 

6. 

Мерзляк А. Г., Номировский Д. А., Поляков В.М. 

под.ред. Подольского В.Е. Математика: алгебра и 

начала математического анализа. 10 класс 

(Углубленный уровень) 

2023 

 

 

 

АО Издательство 

«Просвещение» 

 

 

7. 

Мерзляк А. Г., Номировский Д. А., Поляков В.М. 

под.ред. Подольского В.Е. Математика: алгебра и 

начала математического анализа. 11 класс 

(Углубленный уровень) 

2024 

 

 

 

АО Издательство 

«Просвещение» 

 

 

Геометрия 

8. 

Мерзляк А. Г., Номировский Д. А., Поляков В.М. 

под.ред. Подольского В.Е. Математика. Геометрия 

10 класс (Углубленный уровень) 

2023 

 

 

АО Издательство 

«Просвещение» 

 

9. 

Мерзляк А. Г., Номировский Д. А., Поляков В.М. 

под.ред. Подольского В.Е. Математика. Геометрия 

11 класс (Углубленный уровень) 

2024 

 

 

АО Издательство 

«Просвещение» 

 

Вероятность и статистика 



10. 

Бунимович Е.А. Булычев В.А. Математика. 

Вероятность и статистика. 10 класс базовый и 

углублённый уровень, учебное пособие 

2024 

 

 

АО Издательство 

«Просвещение» 

 

11. 

Бунимович Е.А. Булычев В.А. Математика. 

Вероятность и статистика. 11 класс базовый и 

углублённый уровень, учебное пособие 

2024 

 

 

АО Издательство 

«Просвещение» 

 

                                                               Информатика 

12. 
Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика. Базовый 

уровень. 10 класс (базовый уровень) 
2023 

АО Издательство 

«Просвещение» 

13. 
Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика. Базовый 

уровень. 11 класс (базовый уровень) 
2024 

АО Издательство 

«Просвещение» 

История 

14. 
Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая 

история.    1914 – 1945 10 класс (базовый уровень) 
2024 

АО Издательство 

«Просвещение» 

15. 
 Мединский В.Р., Торкунов А.В История. История 

России. 1914 – 1945 10 класс (базовый уровень) 
2024 

АО Издательство 

«Просвещение» 

16. 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О История. Всеобщая 

история.  1945 – начало XXI века. 11 класс.     

Базовый уровень 

2024 
АО Издательство 

«Просвещение» 

17. 

 Мединский В.Р., Торкунов А.В История. История 

России.  1945 – начало XXI века. 11 класс (базовый 

уровень)  

2024 
АО Издательство 

«Просвещение» 

География 

18. 
Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 10 класс 

Базовый уровень 
2023 

АО Издательство 

«Просвещение» 

19. 
Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 11 класс 

Базовый уровень 
2024 

АО Издательство 

«Просвещение» 

Право 

20. 
Право 10-11 класс Никитин А.Ф., Никитина Т.И., 

Акчурин Т.Ф. базовый и углубленный уровень. 
2024 

АО Издательство 

«Просвещение» 

Физика 

21. 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. (Под 

редакцией Парфентьевой Н.А.) Физика. Базовый 

уровень. 10 класс. 

2023 
АО Издательство 

«Просвещение» 

22. 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 11кл. 

2024 
АО Издательство 

«Просвещение» 

Основы безопасности и защита Родины  

23. 

Хренников В.О.,Гололобов Н.В.,Льняная 

Л.И.,Маслов М.В. под.ред. Егорова С.Н.  Основы 

безопасности жизнедеятельности 10 кл. (базовый 

уровень) 

2023 
АО «Издательство 

Просвещение» 

24. 
 Хренников В.О.,Гололобов Н.В.,Льняная 

Л.И.,Маслов М.В. под.ред. Егорова С.Н.  Основы 
2024 

АО «Издательство 

Просвещение»  



безопасности жизнедеятельности 11 кл. (базовый 

уровень) 

Физическая культура 

25. 
Лях В.И., Физическая культура (базовый уровень). 

10–11 кл. 
2023 

АО «Издательство 

Просвещение» 

Биология 

26. 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и др. 

под.ред. Пасечника В.В. Биология, 10 класс 

(базовый уровень) 

2023 АО Издательство 

«Просвещение» 

27. 

Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и др. 

под.ред. Пасечника В.В. Биология, 11 класс 

(базовый уровень) 

2024 АО Издательство 

«Просвещение» 

Химия 

28. 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия 10 класс. Базовый уровень 
2023 

АО Издательство 

«Просвещение» 

29. 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия 11 класс. Базовый уровень 
2024 

АО Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание 

30. 

Боголюбов Л.Н.,Лазебникова А.Ю.,и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н. Обществознание (профильный 

уровень) 10 класс. УЧЕБНОЕ пособие  

2023 

АО Издательство 

«Просвещение» 

31 

Боголюбов Л.Н.,Городецкая Н.И..,и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н. Обществознание (профильный 

уровень) 11 класс. УЧЕБНОЕ пособие  

2023 

АО Издательство 

«Просвещение» 

Индивидуальный проект 

32.    

Русский язык в формате ЕГЭ 

33. 
Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г. и др.Русский язык 10-11 классы.  
2023 

АО Издательство 

«Просвещение» 

Решение задач повышенной сложности по информатике 

34. 

Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика. Базовый 

уровень. 11 класс (базовый уровень) 

 

2024 
АО Издательство 

«Просвещение» 

Решение задач повышенной сложности по математике 

35. 

Мерзляк А. Г., Номировский Д.. А., Поляков В.М. 

под.ред. Подольского В.Е. Математика: алгебра и 

начала математического анализа. 11 класс 

(Углубленный уровень) 

2024 

 

 

 

АО Издательство 

«Просвещение» 

 

 

Теория права и государства 

36. 
Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая 

история.    1914 – 1945 10 класс (базовый уровень) 
2024 

АО Издательство 

«Просвещение» 

37. 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О История. Всеобщая 

история.  1945 – начало XXI века. 11 класс.     

Базовый уровень 

2024 
АО Издательство 

«Просвещение» 



Экономика 

38. 

Боголюбов Л.Н.,Городецкая Н.И..,и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н. Обществознание (профильный 

уровень) 11 класс. УЧЕБНОЕ пособие  

2023 

АО Издательство 

«Просвещение» 

Правоведение (теория) 

39. 
Право 10-11 класс Никитин А.Ф., Никитина Т.И., 

Акчурин Т.Ф. базовый и углубленный уровень. 
2024 

АО Издательство 

«Просвещение» 

Правоведение (практикум) 

40. 
Право 10-11 класс Никитин А.Ф., Никитина Т.И., 

Акчурин Т.Ф. базовый и углубленный уровень. 
2024 

АО Издательство 

«Просвещение» 

Основы педагогики 

41. 

Боголюбов Л.Н. Лазебникова А.Ю.,и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н. Обществознание (профильный 

уровень) 10 класс. УЧЕБНОЕ пособие  

2023 

АО Издательство 

«Просвещение» 

Основы психологии 

42. 

Боголюбов Л.Н. Лазебникова А.Ю.,и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н. Обществознание (профильный 

уровень) 10 класс. УЧЕБНОЕ пособие  

2023 

АО Издательство 

«Просвещение» 

Психолого- педагогический практикум 

43. 

Боголюбов Л.Н. Лазебникова А.Ю.,и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н. Обществознание (профильный 

уровень) 10 класс. УЧЕБНОЕ пособие  

2023 

АО Издательство 

«Просвещение» 

 

 
 


		2024-08-19T10:34:26+0300
	Талья Ирина Юрьевна




